
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/15212
Del : 31/12/2012
Esecutivo da: 31/12/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa Servizi Tecnici
Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Campo di calcio Romagnoli. Completamento spogliatoi della nuova tribuna. Codice opera n. 
120513. CUP H12D12000210002 - CIG 4745188D00 - CPV 45212230-7
Assunzione di impegno di spesa a favore della ditta OPLONDE S.R.L. a seguito di aggiudicazione 
di gara ufficiosa a procedura negoziata.

     

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO

Tenuto conto che con Determinazione Dirigenziale n. 2012/5407 il Direttore della Direzione Servizi Tecnici 
ha  dato  definizione  delle  competenze  del  sottoscritto,  ivi  compresa  l’adozione  dei  provvedimenti  della 
presente natura; 

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 2012/00024/00084 è stato approvato il bilancio annuale 
di previsione 2012, il bilancio triennale 2012–2014 e la relazione previsionale e programmatica;

- con  deliberazione  di  Giunta  n.  285/472  dell'11.08.2012 è stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per l’anno 2012;

- con  deliberazione  n.  2012/G/00421/00538  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  n.  206/2012, 
predisposto  dai  tecnici  della  Direzione  Servizi  Tecnici,  relativo  ai  lavori  di  “completamento 
spogliatoi della nuova tribuna del campo di calcio Romagnoli” per un importo complessivo di € 
110.000,00, da finanziarsi come previsto al codice opera n. 120513 mediante contributo regionale 
per l’impiantistica sportiva (accertato e impegnato con determinazione dirigenziale n. 2012/9140),  
articolati secondo il seguente quadro economico della spesa:

a)  per  lavori  a  base  d’asta  (di  cui  €  2.123,00  per  oneri  di 
sicurezza non soggetti a ribasso)

€ 97.766,00

b) per Iva al 10 % € 9.776,60
SOMMANO € 107.542,60

c) per 1,9 % incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.857,55
d) per polizza progettista  0,60 %o e relativi oneri fiscali € 71,71

 pag. 1



e) per polizza verificatore 0,30%o e relativi oneri fiscali (ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 57 del D.P.R. 207/10 e dell’art. 
112 c. 4 bis del D.Lgs. 163/06)

€ 35,86

f) per imprevisti e allacciamenti € 492,28
TOTALE € 110.000,00

Tenuto  conto  che  successivamente  all’approvazione  del  progetto  di  cui  trattasi,  con  la  variazione  di  
assestamento  del  bilancio  2012,  approvata  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  65/644  del 
30/11/2012, la previsione di  spesa di  € 110.000,00 di cui al codice opera n. 230513 è stata modificata 
riallineando gli stanziamenti agli incassi del contributo e frazionandola nel seguente modo:

- Anno 2012 Codice opera n. 120153/1 € 55.440,00 Capitolo 59824/1(impegno n. 2012/7432)
- Anno 2013 Codice opera n. 120153/2 € 45.320,00 Capitolo 59824/1
- Anno 2014 Codice opera n. 120153/3 €   9.240,00 Capitolo 59824/1 

Vista la scheda per la definizione della modalità di affidamento dei lavori (allegato integrante) con la quale il  
Responsabile  Unico  del  Procedimento  Ing.  Alessandro  Dreoni  dispone  il  ricorso all’affidamento  con 
procedura negoziata, previa gara ufficiosa, ai sensi dell’articolo n. 122 - comma 7 - del D.lgs. n. 163/06,  
trattandosi di lavori di importo non superiore a € 100.000,00 e quale metodo più idoneo delle altre procedure 
di  affidamento  possibili  incompatibili  con  l’urgenza  e la  necessità  di  avviare  quanto  prima l’esecuzione 
dell’intervento al fine di consentire la piena fruibilità dei locali e di sanare la situazione di elevata pericolosità 
presente nello spazio per la sosta dei genitori e degli accompagnatori;
 
Preso atto che a seguito di gara ufficiosa, esperita in data 4.12.2012 presso la Direzione Servizi Tecnici, è  
risultata aggiudicataria la ditta OPLONDE SRL con il ribasso del 23,818% ovvero per l’importo netto di € 
74.985,75 (di cui € 2.123,00 per oneri di sicurezza) determinando il seguente quadro economico di spesa:

CUP H12D12000210002 CPV 45212230-7 CIG 4745188D00

a) per lavori al netto del ribasso del 23,818 % (di cui € 2.123,00 per oneri di  
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€
74.985,75

b) per IVA al 10% € 7.498,58
SOMMANO € 82.484,33

c) per 1,9 % incentivo progettazione (art. 92 D.Lgs. 163/06) € 1.857,55
d) per polizza progettista  0,60 %o e relativi oneri fiscali                     € 71,71
e)  per  polizza  verificatore  0,30%o  e  relativi  oneri  fiscali  (ai  sensi  del 
combinato disposto dell’art. 57 del D.P.R. 207/10 e dell’art. 112 c. 4 bis del 
D.Lgs. 163/06)

€ 35,86

f) per imprevisti e allacciamenti € 10.754,26
TOTALE € 95.203,71

Totale di cui alla delibera n. 2012/421/538 € 110.000,00
MINORE SPESA       € 14.796,29

Visti il verbale di gara e l’offerta della ditta che costituiscono allegati integranti del presente provvedimento; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento, sulla base della disposizione del Responsabile Unico del  
Procedimento Ing.  Alessandro Dreoni,   di affidare mediante procedura negoziata, ai sensi  dell’art.  122 -  
comma 7 - del D.lgs.  163/2006, l’esecuzione dei lavori  di cui trattasi all’Impresa OPLONDE SRL per un 
importo, al netto del ribasso del 23,818 %, di € 74.985,75 oltre ad Iva al 10% e di provvedere all’assunzione  
degli impegni contabili nel seguente modo:

- a favore della predetta ditta;
- per fondo progettazione;
- per polizza progettista e relativi oneri;
- per polizza verificatore del progetto e relativi oneri;
- per imprevisti e allacciamenti;
- per accantonamento minore spesa e accordo bonario;

 pag. 2



Dato atto che le copie informatiche del verbale di gara, dell’offerta della ditta e della scheda per la definizione 
delle  modalità  di  affidamento  dei  lavori,  allegati  quali  parti  integranti  al  presente  provvedimento,  sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

-     Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

- Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 18.08.2000 n. 267;

- Visto l’art. 81 , comma 3, dello statuto del Comune di Firenze;

- Visto il vigente regolamento sui contratti;

- Visto il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;

- Visto il DPR n. 207/2010;

- Visti gli artt. n. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di affidare, mediante procedura negoziata come disposto dal Responsabile Unico del Procedimento, 
all’Impresa OPLONDE SRL (Codice Beneficiario n. 4296) l’esecuzione dei lavori di “completamento 
spogliatoi della nuova tribuna del campo di calcio Romagnoli”; l’affidamento viene fatto sulla base 
dell’offerta  e  del  capitolato  speciale  di  appalto  approvato  con  deliberazione  n.  2012/421/538  il  cui 
contenuto verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di 
contratto dopo l’esecutività del presente atto;

2) di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto in narrativa che 
qui si intende espressamente richiamato;

3) di  dare  atto  che  al  finanziamento  della  spesa  complessiva  di  €  110.000,00  verrà  provveduto 
mediante contributo regionale con la seguente articolazione:

Anno 2012 Codice opera n. 120153/1 € 55.440,00 Capitolo 59824/1(impegno n. 2012/7432)
Anno 2013 Codice opera n. 120153/2 € 45.320,00 Capitolo 59824/1
Anno 2014 Codice opera n. 120153/3 €   9.240,00 Capitolo 59824/1 

4) di impegnare la spesa di € 95.203,71, assumendo i relativi sub-impegni nel seguente modo, come 
sotto riportato e come da aspetti contabili del presente atto:

- € 1.857,55 (incentivo progettazione) c.o. 120513/1 (impegno n. 2012/7432) Anno 2012
- € 71,71 (polizza prog. e oneri fiscali) c.o. 120513/1 (impegno n. 2012/7432) Anno 2012
- € 35,86 (polizza verific. e oneri fiscali) c.o. 120513/1 (impegno n. 2012/7432) Anno 2012
- € 53.474,88 (q.p. lavori + Iva) a favore dell’Impresa c.o. 120513/1 capitolo n. 59824/1 (impegno n. 

2012/7432) Anno 2012
- € 29.009,45 (q.p. lavori + Iva) a favore dell’Impresa c.o. 120513/2 capitolo n. 59824/1 Anno 2013
- € 10.754,26 (imprevisti e allacciamenti) c.o. 120513/2 capitolo n. 59824/1 Anno 2013

Le somme accantonate per polizza progettista e oneri fiscali e per polizza verificatore del progetto e 
oneri fiscali è da liquidare successivamente, come premio e imposte di legge, alla Compagnia SAI  
FONDIARIA con sede Agenzia Generale di FI – Centro della Fondiaria – Sai Divisione Fondiaria, 
nelle persone dei Sigg. Lucherini Alberto, Verdiani Paolo e Casati Italo & C, sas – codice beneficiario 
n. 26287 - tramite bonifico bancario presso la Banca CA.RI.FI – Ag. 16, via Degli Speziali, 14/16 – 
c.c. 000003993000  ABI  06160  CAB 02816;  

5)  di  accantonare,  all’interno della  minore spesa pari  ad €  14.796,29 e indicata  nel  sopra riportato 
quadro economico, la somma di  € 3.226,28  quale accordo bonario (3% sull’importo dei lavori a base 

 pag. 3



d’asta + Iva), ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 207/2010, imputandola sul codice opera 120513/3 capitolo 
59824/1 anno 2014; (la somma di €  11.570,01 per minore spesa è da imputare in quota parte per € 
5.556,29 sul codice opera n. 120513/2 capitolo n. 59824/1 Anno 2013 e per i restanti  €  6.013,72 sul 
codice opera 120513/3 capitolo 59824/1 anno 2014);

 
6)  di  prendere atto  che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui trattasi è l’Ing.  
Alessandro Dreoni.

Firenze, lì 31/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Marco Lo Giudice

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 31/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


	SOMMANO

